
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 464, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n0 2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada

no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

DESIGNAR PAULO CESAR PEREIRA, matricula

SIAPE n° 0270960 e PAULO FRANCINETE SILVA JUNIOR,

matricula SIAPE n° 1037596, para, integrarem a Comissão

Permanente de Licitação nomeada através da Portaria n° 200, de

20 de maio de 2003, com a finalidade de realizar o procedimento

Licitatório da Tomada de Preços n° 05/2003, Processo

administrativo n° 23047.002793/2003-11.

ERALDO SILVA D LMEIDA
Diretor- a



\polowifi yizzassedft
4011.11100

iL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FT 0

CEIFECS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

fl GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 465, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOOGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada

no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições legais,

regimentais e considerando o que consta no processo n°

23047.000473/2003-27, resolve:

DESTITUIR da Portaria n°396, de 24/09/2002, o

servidor ADENILDO PEREIRA DE SOUSA, matricula SIAPE n°

0271087.

RALDO SILVA DE Ai IDA
Diretor-Ger



CEFET, CENTRO 
FEDERALMIDN
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

GABINETE DA DIRETORIA

EISTEEDRUICOAD:AEODUCAA0

TECNOLÓGICA DE GOIÁS
11,

PORTARIA N° 466, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela PortarialMEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11.112.101, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Pofessor PAULO FERNANDO ASCENÇA0

PINTO. ocupante da função de Diretor da Sede (CD-03), para em

substituição, exercer a função de Diretor-Geral em Exercicio (CD-2), no dia 07

de novembro de 2003, em virtude de viagem do titular.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Gera!



tank

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de t de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.003002/2003-71,

RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) nth da Licença
Prêmio por Assiduidade concedida ao servidor JARBAS DE ASSIS MORAES,
ocupante do cargo de Porteiro, matricula Siape n° 271122, no período de
10.11.2003 a 09.12.2003.

PAULO FERNANDO SCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



VMIL

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 468, de 07 de Novembro de 2003

O Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais
e considerando o que consta no Processo n° 23047.020213/2003-78,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor SUPERCILIO BARROS
FILHO, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista, matricula Siape n° 271243,
Licença para Tratar de Interesses Particulares de conformidade com o Art.
91 da Lei 8112/90, no período de 01.11.2003 a 31.10.2006.

0014a*
PAULO FER CENCÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



..7/fffiltM

AVUOMenk

FCE FrifH)*&"

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 469, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC no

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE

DIAS para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.002938/2003-84, com o objetivo de atender os dispositivos da

Lei no 10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, para aquisição

de microcomputadores, impressoras laser e jato de tinta e ESDRAM

DE ARAUJO DA GLORIA, MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA e

JULIO MOTA DO NASCIMENTO, para comporem a Comissão de Apoio

a partir desta data.

ERALDO SILVA DE
Diretor-Geral



'CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 470, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e tendo em vista a avaliação feita pelo Conselho Técnico

Pedagógico em reunião realizada em 09/10/03, resolve:

conforme anexo.

Aprovar o CALENDÁRIO ESCOLAR para o ano letivo de 2004,

EFtALDO SILVA DE ALMEI A
Diretor Geral



CEFET-1
JANEIRO
DOM SEG

4
11

5

lt
18 19
25 24

Portaria 470, de 10/11/03 - Calendário Escolar - Ano Letivo de 2004
Avaliado pelo Conselho Técnico Pedagógico em reunião realizada em 09/10/03

SAB"TER QUA QUI SEX

1 3
a 10

13 14 14 16
20 11 22 23 24
2T 24 29 30 31

FEVEREIRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 4 7
8 9 10 li 12 I. 14
15 16 17 14 19 20 21
22 23 14 24 26 27 28
29

MARÇO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
26 29 30 31

ABRIL
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3
4 5 6 7 4 9 10
11 12 13 14 15 14 17
18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

MAIO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAO

1
2 3 4 5 7
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 14 25 26 27 28 29

30 31

JUNHO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5
6 7 9 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 1$
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

01 - Feriado
02 a 31 - Ferias
05 a 16 - Inscrição para Transferência e Portador de Diploma

19 a 23 - Matricula calouros

02 a 06 - Semana Pedagógica
02 a 20 - Reabertura de matricula
02 a 27 - Matricula em dependência
09 Inicio das aulas
23 a 25 Carnaval

DIAS LETIVOS =

DIAS LETIVOS =

15

27

02 a 06 - Conselho de Análise - Ensino Médio
09 - Paixão de Cristo
8 e 10- Recesso
14 a 23 Lançamento de notas
23- Término do 10 Bimestre
24- Avaliação do 1° bim. - Professores e COTEPE - Ensino Médio
30- Reunião de Pais COTEPE - Ensino Médio
DIAS LETIVOS = 22

01 - Dia do Trabalhador
24 - Padroeira de Goiânia

DIAS LETIVOS =

10 - Corpus Cristi
lie 12 - Recesso

24

DIAS LETIVOS = 23



JULHO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3

4 9 10
11 12 13 14 15 16 17
16 19 20 21 22 23 24
25 26 27-26

AGOSTO
DOMDOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13
15 16 17 20 21

23 24 25 26 27
29 30 31

SETEMBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4
5— 6 7 8

k
9 10 11

12 11 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 ` 24 25
26 27 '28 29 30

OUTUBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 '/3
N 25 26 27 28 29 30
31

NOVEMBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 3 4 5 6
7 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 24 25 26 27
28 29 30

DEZEMBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 4 29 30 - 31

03- Avaliação do 20 bim - Professores e COTEPE - Ensino Médio

09 - Término do 1° semestre
05 a 09 Lançamento de notas
DIAS LETIVOS = 8
TOTAL DE DIAS LETIVOS DO 1° SEMESTRE = 119

12 a 26 Férias
27 - Inicio do 2° Semestre
27 a 30 - Matricula em dependência
DIAS LETIVOS = 5

2 a '13 - Matricula em dependência
14- Reunião de Pais e COTEPE - Ensino Médio

DIAS LETIVOS = 26

07 - Independência do Brasil
06 - Recesso

DIAS LETIVOS = 24

01 a 08 - Lançamento de notas
02- Avaliação do 1° bimestre - Professores e COTEPE

06 - Término do 3° Bimestre
11 - Recesso
12 - Padroeira do Brasil
18 a 21- Conselho de Análise - Ensino Médio
DIAS LETIVOS = 24

01 - Recesso
02 - Finados
15 - Proclamação da Republica

DIAS LETIVOS = 23

11- Avaliação do ano letivo -Ensino Médio
16 a 23 - Lançamento de notas
23 - Término do 2° Semestre
24 - Recesso
25 - Natal

DIAS LETIVOS = 20
TOTAL DE DIAS LETIVOS DO 2° SEMESTRE = 122

OBS: Ocorrerá a Semana Cientifica Cultural com data a ser definida.



taiga

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°4-11 , de j ,Z de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Adicional Noturno à servidora
ADRIANE CARLA ANASTÁCIO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, matricula Siape n° 1168291, de conformidade com o artigo 75 da
Lei 8.112/90, a partir de 07.10.2003.

RALDO SILVA DE ALM
Diretor-Geral



e("CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 4O2I , de k de Novembro de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial
da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n°23047.002819/2003-21, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento da servidora
ROSINETE FERNANDES BANDEIRA ,ocupante do cargo de Desenhista
Técnico, matricula Siape n° 271160 , para cursar Especialização em Revitalização
Arquitetônica e Urbanística ministrado pela Escola de Arquitetura da UFMG, no
período de 13.10.2003 a 10.10.2005.

LDO SILVA D ALMEIDA
Diretor- ral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de A4j de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001,
usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002949/2003-64, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede
normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Clas
se/Ni
vel

A partir
de

Curso Concluído Gra-
titica
ção de

Eris Antônio
Oliveira

271057 E-04 28.10.2003 Doutorado em Letras
pela Universidade
Estadual Paulista-SP

50%

RALDO SILVA DE MELDA
Diretor-Geral



Falk

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 474, de 12 de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.002664/2003-23,
RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho da servidora
EDNA MARIA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 1013188, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas
semanais, a partir de 10.11.2003.

GERALDO SILVA DE A IDA
Diretor-Gera



ztilft

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n - 5Ç  de /,,2/ de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.002681/2003-61,
RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor
FRANCISCO JOSÉ PIRES MACHADO BRAGANÇA, ocupante do cargo de
Professor de 1 e II Graus, matricula Siape n° 271058, de 40 (quarenta) horas
semanais para DE, a partir de 10.11.2003.

ERALDO SILVA D A EIDA
Diretor eral



<"CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°4-k. , de tZ) de Novembro de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 0612.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no
MEMO/CEFETGO/COCl/N° 096/2003, de 10.11.2003, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JORGE FERNANDO
SQUEFF SAAB, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
Siape n° 271197, para, em substituição, responder pela Coordenação da Area de
Construção Civil , no período de 10.11.2003 a 09.12.2003, em virtude de
viagem do Titular.

_

GERALDO SILVA DE AL EIDA
Diretor-Geral



CEFEP,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 477, DE 12 NOVEMBRO DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001, publicada

no Diário Oficial da União de 11/12/2001 , e tendo em vista o que consta do

processo n° 23047.002265/2003-62, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos

proporcionais a 85% (oitenta e cinco por cento), referente ao tempo de

serviço, ao servidor ORIBES PIO PEREIRA, matricula n° 270823,

ocupante do cargo de Técnico em Estradas, nível Intermediário, classe "S",

padrão III, com 40 horas semanais, do quadro permanente de pessoal desta

Instituição de Ensino, com fundamento no Art. 8°, § 1°, incisos I e II da

Emenda Constitucional n° 20/98.

II — Declarar vago o referido cargo.

ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Ge al



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°4-1-- , de lt de Novembro de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N°
244/2003, de 10.11.2003, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SHIRLEY MAR PEREIRA
VIROTE, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n°
271163, para, em substituição, responder pela Diretoria de Ensino-DE , no
período de 17 a 19.11.2003, em virtude de viagem do Titular.

"elALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



Lt

CEFEll
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 479, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE

DIAS para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.002920/2003-82, com o objetivo de atender os dispositivos da

Lei n° 10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, para aquisição

de pneu, camara de ar e protetor de camara de ar e ESDRAM DE

ARAUJO DA GLORIA, MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA e

HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, para comporem a Comissão de Apoio a

partir desta data.

-,1=DO SILVA DE ALMEIDA
Diretor- Geral



tat

,a1111MIL

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 418 0, de Pi de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.003121/2003-23 e 23047.003093/2003-44, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do
Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual

expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, a partir de 12.11.2003,
conforme a seguir:

Nome Matri
cula

Classe
Nível

Curso Concluído Gra-
tifica
cão

Mauricio Vaz Cardoso 1041472 D-04
para
E-01

Mestrado na Area de Lingua
Portuguesa na Universidade
Católica de Minas Gerais-MG.

25%

Paulo César Bezerra
Bastos

1127163 D-04
para
E-01

Mestrado em Enga Elétrica
pela Universidade de Brasilia-
UNB.

25%

ERALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° Q , de de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuiVies legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.002664/2003-23, RESOLVE:

RELOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Area de Ciências da Natureza, Matemática e Suas Tecnologias (Biologia) — UORG n°
000073, a servidora abaixo relacionada, conforme a seguir:

Nome Cargo Matricu-
la Siape

Edna
Silva

Maria Oliveira da Professor de I e II Graus 1013188

e- RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



:4E1\

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 412 , de 1P de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475 /MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

/
Adelino Cândido Pimenta 271279 E-02 E-03 08.11.2003 ,

David Gonçalves de Morais 270795 E-02 E-03 11.11.2003 Vz

Denise Aparecida Ribeiro 1258219 E-02 E-03 29.11.2003/

Divino Saba 271187 E-02 E-03 30.11.2003

José Carlos Prado Peclat 300503 E-03 E-04 23.11.20037• /
Luciene Lima de Assis 271199 E-03 E-04 06.11.2003 , /

Pedro Pereira Rodrigues 1037907 E-02 E-03 18.11.2003 '

_

ERALDO SILVA  DE ALM
Diretor-Geral



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA 1W IWNENVOI VIMRNTO TW. RRCIIRSOS HUMANOS

Portaria N° 483, de 18 de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,
ao nível imediatamente superior ao que se encontra a servidora da categoria funcional de
Técnico Administrativo nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.
11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matri
cula

De Para A Partir
de

Uned/
Sede

Biênio/
Qua-
driênio

Terezinha
Bernardes
de Souza

1022251 B-VI C-I 16.11.2003 UNED/
JATAI

Biénio

z

eERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA—GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n'itt i;'4-1, de 12 de Novembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação de

Artes — (CM. e Linguagens) — UORG n° 000061, a servidora MARISA RIBEIRO

NETO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 52901, a partir

de 28.10.2003.

RALDO SILVA DE AL IDA
Diretor-Geral



CEFET1
MINISTERIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 485, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°
2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

REVOGAR a Portaria n° 463, de 31 de outubro de 2003.

/VGERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



i CEFET1
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 486, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, e tendo em vista o disposto nos Arts. 148 e seguintes da Lei n°

8.112, de 11 de Dezembro de 1990, RESOLVE:

DESIGNAR PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO -

matricula SIAPE n° 02711238, ZENAIDE PIMENTEL BARBOSA - matricula SIAPE

n° 0270927 e CEZAR ANES DE SOUZA - matricula SIAPE n° 0271221, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, com sede em Goiânia, incubida de apurar as possíveis irregularidades

referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo n°

23047.001348/2003-34, bem como as demais infrações que emergirem no decorrer

do apuratório.

_

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
/

Diretor Geral



CEFET-1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°V A , de c) de Novembro de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da

Area de Biologoia na Unidade Descentralizada de Jatai, a servidora PAULA CRISTINA

DINIZ DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

1356778.

II — CONCEDER à servidora acima mencionada

Adicional de Insalubridade, Grau máximo, a partir de 16.10.2003.

9ItRALDO SILVA DE ALME P i •
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 488, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada

no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

DESIGNAR PAULO CESAR PEREIRA, matricula

SIAPE n° 0270960 e RENATO RESENDE ANGELIM, matricula

SIAPE n° 1127168, para, integrarem a Comissão Permanente de

Licitação nomeada através da Portaria n° 200, de 20 de maio de

2003, corn a finalidade de realizar o procedimento Licitatório da

Tomada de Preços n° 06/2003, Processo administrativo re

23047.003167/2003-42.

,:GERALDO SILVA DE ALMEIDA



MINISTERIO DA EDUCAÇA0
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 489, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Pofessor PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO

PINTO, ocupante da função de Diretor da Sede (CD-03), para em

substituição, exercer a função de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no

período de 25 a 30 de novembro de 2003, em virtude de viagem do titular.

,GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de 26' de Novembro de 2003.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Of N° 140/2003/Gab, de 18.11.2003,
RESOLVE:

Homologar a substituição do servidor REINALDO
CÂNDIDO FERREIRA, ocupante do cargo de Laboratorista, matricula Siape
n° 1034679, na função de Diretor da UNED-Jatai, nos dias 19 e 20.11.2003, em
virtude de afastamento do Titular.

PAULO FERNANDO ASCENÇÃO PINTO
Diretor em Exercício



CEFETI,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 491 , de :e:,‘ de Novembro de 2003

O Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:
DESIGNAR os profissionais abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Concurso Público para contratação de

Professores de I e II Graus, para o quadro de servidores efetivos desta Instituição
Federal de Ensino — Edital 013/2003, conforme a seguir:

Área de Atuação — Informática
Area de Concentração — Análise e Projetos de Sistemas

. Aladir Ferreira da Silva Júnior

. Danilo Voz Borges de Assis

. Gustavo de Assis Costa

. Terezinha Bernardes de Souza

Area de Atuação — Turismo e Hospitalidade (Gestão Hoteleira)

. André Vasconcelos da Silva

. Angela Maria de Menezes

. Gerinaldo Teodoro de Assunção

. Gilda Guimarães

. Lisandra Lavoura de Carvalho

. Mad'Ana Desirée Ribeiro de Castro

Área de Atuação — Turismo e Hospitalidade (Gestão Turística)

. Mad'Ana Desirée Ribeiro de Castro

. Maria Geralda de Almeida

. Neusa Resende Moura de Melo

. Régis Silas Cardoso

. Walmir Barbosa

Área de Atuação — Geomática

Laerte Guimarães Ferreira
Nilson Clementino Ferreira
Renato Rodrigues de Sousa
Shirley Mar Pereira Virote

PAULO FERN NDO ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



C E F ET -8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°44, de At de Novembro de 2003.

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.003173/2003-08, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de I e II

Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°
94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Classe
Nível

Curso Concluído A Partir
de

Grati-
fica-vão

tzio
Fernandes
da Silva

1140959 E-01 Mestrado em
Engenharia Elétrica e
de Computação na
Universidade Federal
de Goias.

18.11.2003 25%

PAULO FERNXNDÔ ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral Em Exercício


